
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500088

88

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 499/2020.
Nº Processo: 50600.011349/2020-38.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA EIRELI. Objeto:
O prazo de execução antes estipulado até 06/10/2021, será prorrogado por 267 (duzentos
e sessenta e sete) dias, terminando a nova execução em 29/06/2022 e o prazo de vigência
antes estipulado até 30/06/2022, será prorrogado por 90 (noventa) dias consecutivos.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993, além das demais legislações pertinentes.
Vigência: 01/07/2022 a 28/09/2022. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE PERMISSÃO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Norte,
DANIEL DE ALMEIDA DANTAS. PERMISSIONÁRIA: JIEM AGRÍCOLA E COMERCIAL LTDA.,
representada pelo seu Sócio, TIAGO KOOITI IRIKITA. INSTRUMENTO: Termo de Permissão
Especial de Uso da Faixa de Domínio - TPEU nº RN-02/2022. OBJETO: Permissão Especial de
Uso da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-304/RN; Trecho: DIV. CE/RN à ENTR. BR-
101(B) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO - NATAL) *TRECHO URBANO*, Subtrecho:
SNV 304BRN0115. FIM PISTA DUPLA ao ENTR. RN-016, travessia no km 66 + 400m, numa
extensão de 70m por 0,50m de largura, perfazendo uma área total de 35,00 m², para
implantação de sistema adutor. O TPEU tem o objeto vinculado ao CPEU nº 382/2016 -
SR/DNIT/RN, após decorrido o seu prazo de duração. FUNDAMENTO LEGAL: A presente
permissão tem fundamento no art. 103 do Código Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n.º
10.233, de 2001, art. 12, da Lei nº 13.116 de 20 de abril de 2015 e Resolução DNIT nº 07,
de 02/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021. PREÇO: A PERMISSIONÁRIA pagará ao
DNIT o valor global da permissão, em parcela única, equivalente a R$ 3.753,30 (três mil
setecentos e cinquenta e três reais e trinta centavos), sendo paga em até 20 (vinte) dias
corridos, contados após a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial da
União. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos, com vigência e eficácia consideradas a partir da
publicação no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50614.000639/2007-20. DATA DA
A S S I N AT U R A : 2 1 / 0 1 / 2 0 2 2 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: 250/2019.
Nº Processo: 50614.000797/2019-13.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RN - DNIT.
Contratado: 40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Alteração de valor, contado a partir do dia 01/02/2021, com a supressão de
04 (quatro) máquinas que representa uma redução de 23,53%, alterando de 17 para 13
equipamentos. Vigência: 27/04/2019 a 27/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
14.976,00. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: 250/2019.
Nº Processo: 50614.000797/2019-13.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RN - DNIT.
Contratado: 40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Alteração de valor, contado a partir do dia 01/02/2021, com a supressão de
04 (quatro) máquinas que representa uma redução de 23,53%, alterando de 17 para 13
equipamentos. Vigência: 27/04/2019 a 27/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
14.976,00. Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 393021

Nº Processo: 50614002774202168. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na
Rodovia BR-226/RN para execução do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - P.A. T . O. ,
trecho: ENTR BR-101 (VIADUTO DA URBANA - NATAL)*TRECHO URBANO* - DIV RN/CE,
subtrecho: ENTR BR-110(B)/RN-233 (CAMPO GRANDE) - DIV RN/CE, segmento: Km 290,32
ao Km 421,02. Extensão: 130,70 km, Códigos do SNV: 226BRN0305 - 226BRN0400.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Nevaldo Rocha, 3656, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/393021-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível também em
https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/portais-tematicos/dnit-sem-papel .

TARCISIO IVO FRANCO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2022) 393021-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 504/2020.
Nº Processo: 50009.001605/2019-24.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 06.562.920/0001-80 - ENPROL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: 1º
termo aditivo ao contrato sr-26 00504/2020, de prorrogação de prazo de execução e de
vigência por mais 210 dias consecutivos, elevando o prazo de execução para 720 dias
consecutivos e elevando o prazo de vigência para 810, passando a nova data de
vencimento da execução para 21/08/2022 e a nova data de vencimento da vigência para
19/11/2022.. Vigência: 24/04/2022 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.513.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 504/2020.
Nº Processo: 50009.001605/2019-24.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 06.562.920/0001-80 - ENPROL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: 1º
termo aditivo ao contrato sr-26 00504/2020, de prorrogação de prazo de execução e de
vigência por mais 210 dias consecutivos, elevando o prazo de execução para 720 dias
consecutivos e elevando o prazo de vigência para 810, passando a nova data de
vencimento da execução para 21/08/2022 e a nova data de vencimento da vigência para
19/11/2022.. Vigência: 24/04/2022 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.513.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 504/2020.
Nº Processo: 50009.001605/2019-24.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 06.562.920/0001-80 - ENPROL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: 1º
termo aditivo ao contrato sr-26 00504/2020, de prorrogação de prazo de execução e de
vigência por mais 210 dias consecutivos, elevando o prazo de execução para 720 dias
consecutivos e elevando o prazo de vigência para 810, passando a nova data de
vencimento da execução para 21/08/2022 e a nova data de vencimento da vigência para
19/11/2022.. Vigência: 24/04/2022 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.513.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 504/2020.
Nº Processo: 50009.001605/2019-24.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 06.562.920/0001-80 - ENPROL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: 1º
termo aditivo ao contrato sr-26 00504/2020, de prorrogação de prazo de execução e de
vigência por mais 210 dias consecutivos, elevando o prazo de execução para 720 dias
consecutivos e elevando o prazo de vigência para 810, passando a nova data de
vencimento da execução para 21/08/2022 e a nova data de vencimento da vigência para
19/11/2022.. Vigência: 24/04/2022 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.513.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tendo em vista as disposições da cláusula sexta do contrato sr-23-16/2021, celebrado em
14/01/2021, tendo como contratado a imobiliária buriti imóveis ltda, apostila-se o presente
àquele contrato para efeito de controle financeiro-orçamentário, na forma prevista na lei
n.º 8.666/93, aditando-se à cláusula terceira, o que se segue: o valor mensal do contrato
de locação, então de r$ 41.890,00 (quarenta e um mil oitocentos e noventa reais), passará
a ser de r$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), em decorrência do
reajustamento baseado no índice geral de preços de mercado - igpm, referente ao período
entre janeiro e dezembro de 2021. Assim, o valor anual do contrato passará a ser de r$
546.000,00 (quinhentos e quarenta e seis mil reais). Destaca-se ainda que, muito embora
o acumulado da variação do referido índice no período tenha sido de 17,79%, as partes
envolvidas, em reunião realizada na presente data, pactuaram que o reajuste em questão
seria concedido em percentual inferior, a saber: 8,617%..

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 50018.000657/2020-16.
Pregão. Nº 387/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 09.338.999/0001-58 - SHOW PRESTADORA DE SERVICO DO BRASIL LTDA.
Objeto: 2º termo aditivo de reajustamento pelo ipca/ibge e dilação de prazo do contrato
031/2021, por mais 12 meses ao contrato nº 031/2021, cujo objeto do contrato é a
prestação de serviços continuados, sem locação de mão de obra, de monitoramento e
rastreamento veicular via satélite por gps/gsm/gprs, compreendendo a instalação de
módulos rastreadores em comodato, disponibilização e licença de software de
gerenciamento com acesso via web e os respectivos serviços de instalação, configuração,
capacitação, suporte técnico e garantia de funcionamento para gestão de frota da s.r.
Dnit/ac, que celebram entre si o departamento nacional de infraestrutura de transportes e
a empresa show prestadora de serviço do brasil ltda.. Vigência: 24/01/2022 a 25/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.973,20. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 50840.100348/2021-15.
Regime de Contratação das Estatais. Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE PLAN E JA M E N T O
E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 33.953.340/0001-96 - PLANAVE S A ESTUDOS E
PROJETOS DE ENGENHARIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 90
(noventa) dias; Readequar o cronograma físico-financeiro;. Vigência: 29/01/2022 a
29/04/2022. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

434/20-62. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a

prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO VAN, COM SCANNER,

SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL, INCLUSAS AS MANUTENÇÕES

PREVENTIVAS, REPAROS E SUBSTITUIÇÕES NECESSÁRIAS.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO

Pregoeira

(SIDEC - 24/01/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 12/2021.Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 50840.100348/2021-15.Nº Processo: 50840.100348/2021-15.
Regime de Contratação das Estatais. Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE PLAN E JA M E N T ORegime de Contratação das Estatais. Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE PLA
E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 33.953.340/0001-96 - PLANAVE S A ESTUDOS EE LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 33.953.340/0001-96 - PLANAVE S A ESTUDOS 
PROJETOS DE ENGENHARIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 90PROJETOS DE ENGENHARIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 9
(noventa) dias; Readequar o cronograma físico-financeiro;. Vigência: 29/01/2022 a(noventa) dias; Readequar o cronograma físico-financeiro;. Vigência: 29/01/2022 a
29/04/2022. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).


